



l.dz. 102/18

Warszawa, 20.03.2018r.

**Szanowny Pan
Andrzej Duda
Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej
ul. Wiejska 10
00-902 Warszawa**

Szanowny Panie Prezydencie

Zarząd Główny Związku Żołnierzy Wojska Polskiego zaniepokojony trudnymi do przewidzenia skutkami uchwalonej przez Parlament ustawy o pozbawianiu stopni wojskowych osób i żołnierzy rezerwy, którzy w latach 1943–1990 swoją postawą sprzeniewierzyli się polskiej racji stanu, zwraca się do Pana Prezydenta z apelem o odmowę jej podpisania.

Uważamy że uchwalona ustawa godzi nie tylko w godność i honor żołnierzy, lecz także w istniejący porządek konstytucyjny i prawny obowiązujący w Rzeczypospolitej Polskiej. Wprowadza ona nie ujęty w Konstytucji RP tryb wymierzania kary pozbawienia stopnia wojskowego przez jeden z centralnych organów administracji publicznej. Kara ta oznacza więcej niż degradacja, do której uprawnienia ma jedynie władza sądownicza.

Twórcy ustawy bezpodstawnie oskarżają byłych żołnierzy o sprzeniewierzenie się polskiej racji stanu i usuwają ich z grona obrońców Ojczyzny. Żołnierz polski nie naruszył racji stanu ówczesnego okresu ponieważ wynikała ona z uwarunkowań i decyzji podjętych przez naszych sojuszników z okresu II wojny światowej.

Na przestrzeni minionych lat, bez względu na zawirowania polityczne, wojsko zawsze cieszyło się wysokim szacunkiem i zaufaniem społeczeństwa. Przyjęta ustawa godzi w rangę stopnia wojskowego i prowadzi do jego dewaluacji.

Wojsko zawsze było, jest i będzie apolityczne. Wojsko ma służyć narodowi. Dziś, władza ustawodawcza reprezentująca naród odplaca się niegodnie za ich służbę.

Spółeczeństwo utrzymując wojsko, ma prawo je kontrolować i wpływać na jego wychowanie, lecz jego przedstawiciele nie mogą przeciwstawiać byłych żołnierzy społeczeństwu.

Uważamy, że państwo dysponuje wystarczającymi instrumentami prawnymi pozwalającymi na wymierzenie kary degradacji żołnierzowi na drodze prawnej. Rezygnując z nich na rzecz niezgodnej z porządkiem konstytucyjnym i prawnym drogi postępowania ujawnia swoją słabość. Apelujemy, niech aparat państwowy pokaże swą sprawność w stosowaniu prawa.

Nie zgadzamy się, aby jedynymi, którzy mają stanowić symboliczne rozliczenie się z okresem PRL-u byli wyłącznie żołnierze. Dlaczego zapomina się o politykach; niektórzy aktywni zawodowo i politycznie w tamtym okresie dziś spokojnie pełnią wysokie funkcje państwowe.

Szanowny Panie Prezydencie

Niezaprzeczalnym obowiązkiem wojska jest obrona państwa i narodu, ale naród ma również swe obowiązki wobec sił zbrojnych. Naród, którego jest Pan najwyższym przedstawicielem, powinien bronić wojska i jego żołnierzy przed działaniami polityków. Wzajemne powinności najlepiej opisała Konstytucja 3 Maja stwierdzając „*Wojsko nic innego nie jest, tylko wyciągniętą siłą obronną i porządną z ogólnej siły narodu. Naród winien wojsku swemu nagrodę i poważanie za to, iż się poświęca jedynie dla jego obrony. Wojsko winno narodowi strzeżenie granic i spokojności powszechnej, słowem winno być jego najsilniejszą tarczą*”.

Apelujemy do Pana Prezydenta, jako najwyższego zwierzchnika Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej, o wnikliwą oraz wszechstronną analizę uchwalonej ustawy i niedopuszczenie do wejścia w życie regulacji mających na celu zemstę polityczną oraz dyskredytowanie i pozbawianie żołnierskiej godności, honoru i praw słusznie nabytych.

Z wyrazami szacunku

PREZES
ZWIĄZKU ŻOŁNIERZY WOJSKA POLSKIEGO


płk w st. spocz. Marek Bielec